平成２１年度 第５回 神奈川県作業療法士会理事会 議事録
日 時：平成２１年１月１５日（木曜日）

19：00～22：30
場 所：神奈川県作業療法士会事務所

出席者： 渡邊、錠内、浅井、浅海、机、作田、鈴木、池田、中西、山路、松本、長谷川、原、
澤口、野本、名古屋、竹田、村越、斉藤

議 題 内 容

１、事務局（澤口事務局長）

２、法人化対策推進委員会

（鈴木理事）

３、地域リハ推進部

（浅海理事）

検討事項
・第 7回神奈川県介護支援専門委員協会研究大会 協力依頼
  2月 1日（ワークピア横浜）
  ⇒後援のみ支援→承認
・相模原市障害福祉課より障害程度区分判定員の推薦依頼
  現在 4名。再度 4名推薦依頼希望
  ⇒浅海奈津美、渡邉誠、幅田智也（北里大学）、
   斉藤和夫（淵野辺総合病院）→承認
・相模原市介護保険課より介護認定審査会委員の推薦依頼
  現在 2名 再度 2名推薦依頼希望
  ⇒浅海奈津美、渡邉誠（北里大学）→承認
・川崎市介護認定審査会委員の推薦依頼
  現在 1名 再度 1名推薦依頼希望
  ⇒名古屋和茂（横浜 YMCA学院専門学校）→承認
・OT協会より現状調査依頼
  〆切 1月末→現在作成中
・OT協会より「要望書」に対する返答依頼
「障害者計画・障害福祉計画の策定における OTの活用について」
 「地域包括支援センターに配置予定の認知症コーディネーターに関
する OTの活用について」

  ⇒三役会で対応
・来年度 役員選挙について
  告示済
・H20年度神奈川県退院促進強化事業全体研修会 名義使用依頼
  2月 14日（藤沢産業センター）「ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ：地域移行支援とこれ

からの暮らし」ほか→承認
・法人化の進捗状況について
  12月 4日 設立登記終了
  1月 8日  法人設立  定款等の提出済。
非営利の一般法人。法人税は全額免税。法人県民税および
市民税は減免措置を確認する。

  役員の変更・再任の場合は変更登記が必要
・第 4回地域リハ勉強会 12月 7日（ウイリング横浜）
 参加 76名 OT県士会会員 56名  OTS1名
           県外 16名  他職種 1名
・第 16回 PT／OT地域ケアネットワーク合同研修会

４、学術部（中西理事）

５、広報部（池田理事）

６、情報統計部（澤口代読）
７、財務部（澤口代読）

８、福祉用具検討委員会

（机理事）

９、福利部（澤口代読）

 2月 15日（横浜リハビリテーション専門学校）
  参加申し込み状況 OT定員超えし、締め切った
・PT・OT合同研究会の継続検討
  ⇒次年度も継続する
・分野別講習会（12月 13日）〔横浜市立大学附属市民総合医療セン

ター〕
 「RAの作業療法 基礎から応用 part2」
  受講者数  OT県士会会員 52名 会員外 OT2名 計 54名
・学術誌、研究助成準備
  ⇒予算は 10月には決定すること
   学術誌は来年度、研究助成は再来年度のスケジュールを組む
   →承認
・県士会ニュース進捗状況報告（別紙参照）
  135号（1月末発行予定）、136号（3月末発行予定）
  ⇒チラシ封入等は〆切までにお願いします
・協会広報部からの依頼（士会広報部員）について
  松本、池田の 2名を登録済み
・来年度の広報部体制
  ニュース編集：松本 政悦
  推進月間実行班：村越 妙美
  対外広報活動：酒井 由香里
・広報部内の３つの活動を「班」で統一したほうがよいか？
  ⇒他の部でも「班」に統一する
・ニュースの名称変更
 「一般社団法人」のニュース後見出しは総会終了後に使用する
・活動費の振込み先は銀行口座でも可能か？
 ⇒公認会計士に確認中。確認後判断する（澤口）
・会員動向および会費納入状況の報告（別紙参照）
・会費納入状況について（別紙参照）
 12月 18日 会費未納者に督促状と郵便振替用紙を送付。
 納入期限は 1月末日、2月中に未納者には再度督促状送付予定
・12月 30日までの会費納入率は 75.5％
・予算目標に対し、会費収入は目標を達成。
・「住宅改修の基本知識と OTの実践」について
 11月 24日（ウイリング横浜）
  参加者数 68名 県士会会員 39名 非会員 25名 OTS4名
・「義手の基本的知識と OTの実践」
 1月 18日（横浜リハビリテーション専門学校）
  参加予定数 31名
・事例集作成フォーマットについて
  委員会に持ち帰り再度理事会に提出予定とする
OT協会名誉会員推薦について
  長谷川 元先生を推薦した

10、保険委員会
（山路理事）

11、ウェブサイト管理委
員会（作田理事）

12、生涯教育制度推進委
員会（澤口代読）

13、保険委員会

（山路理事）

14、企画調整委員会
      （浅井理事）

14、その他

・ブログによる保険情報の伝達⇒18回伝達
・会員の質問などに対応する為のシステム強化
  ⇒システムの構築および２件の質問に対し返答
・保険に関わる県内行政機関への挨拶回りと情報収集
・県士会ニュースに診療報酬改定についての説明
  ⇒三役会の意向を踏まえて再度提出する
・メールアカウント追加（５つ）契約変更手続き済み
・メールアドレスおよびメーリングリストを新たに作成したい部署は
連絡を下さい
・研修会報告
 現職者共通研修 11月 23日 ウイリング横浜
  「職業倫理」          参加 59名
  「作業療法の可能性」      参加 61名
  「日本と生会の作業療法の動向」 参加 62名
・OT協会生涯教育部生涯教育制度推進委員会（11月 29日～30日）
 生涯教育制度の現状
 専門作業療法士の進捗状況
 関東甲信越ブロックでの検討
 現職者研修会参加者の全国的減少傾向などについて報告会あった
・SIG団体登録申請 1件あり
 名称：湘南 OT交流会 会長 川辺 均
 基準三要件は満たしいている→承認
・名称変更について
 障害者自立支援法など、OTの業務拡大に伴ない「保険委員会」の
範囲ではカバーしきれない。名称を変更したい。
 →次年度より社会保障制度対策委員会へ変更
・総会議案書に記載する次年度の神奈川県作業療法士会行動指針に
 ついて審議（別紙）。法人化を踏まえ、渉外活動の拡充、参画の方

法やそのための準備について等意見が交わされた。
 →最終案は会長に一任
・新組織図について（案）（別紙参照）
 変更点のみ記載
  制度対策委員会は社会保障制度対策委員会とする
  提案にあった広報部の各班は記載しない
・総会議案書の今年度報告および次年度計画の確認、分掌事項の確認

作業（別紙参照）⇒修正箇所を確認、臨時理事会にて最終案とする
・次年度予算案を次回の臨時理事会までに提出（後日、財務部より
 締め切り等のお知らせが各理事宛てにある）

次回臨時理事会   ２月１９日（木）19時より

 以上
 書記：名古屋
文責：澤口 勇